Приказ Западного управления министерства образования и науки

Самарской области № 133 от 16.02.2023 года

О проведении школьного и окружного этапов

Зимнего фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

среди обучающихся образовательных учреждений

          В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее по тексту – ВФСК ГТО), повы-

шения уровня физической подготовленности обучающихся, пропаганды здо-

рового образа жизни, создания условий, мотивирующих к занятиям физиче-

ской культурой и спортом, в соответствии с Положением о Зимнем фестива-

ле Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди всех категорий населения Самарской области в 2023

году, руководствуясь Положением о Западном управлении министерства об-

разования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное управле-

ние), п р и к а з ы в а ю:

          1. Утвердить Положение о школьном и окружном этапах Зимнего фе-

стиваля ВФСК ГТО среди обучающихся образовательных учреждений (далее

по тексту – Зимний фестиваль ВФСК ГТО) согласно Приложению № 1 к

настоящему приказу.

          2. Утвердить Календарь проведения Зимнего фестиваля ВФСК ГТО со-

гласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав судейской коллегии Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

согласно Приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Директорам общеобразовательных учреждений:

4.1. в срок до 26.02.2023 года провести школьный этап Зимнего фести-

валя ВФСК ГТО в соответствии с Положением;

4.2. организовать участие обучающихся, имеющих соответствующее

медицинское заключение, в школьном этапе Зимнего фестиваля ВФСК ГТО.

5. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск (Шатровой Л.Ю.), ГБОУ

СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р. Сызранский (Парфеновой

И.Г.), ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Малых А.М.):

5.1. подготовить спортивные залы и обеспечить проведение Зимнего

фестиваля ВФСК ГТО в соответствии с Методическими рекомендациями по

безопасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно

Календарю проведения Зимнего фестиваля ВФСК ГТО;

5.2. провести Зимний фестиваль ВФСК ГТО в соответствии с Методи-

ческими рекомендациями по безопасности проведения занятий по физиче-

ской культуре и спорту согласно Положению и Календарю проведения Зим-

него фестиваля ВФСК ГТО;

5.3. обеспечить дежурство медицинских работников во время проведе-

ния Зимнего фестиваля ВФСК ГТО;

5.4. организовать работу судейской коллегии Зимнего фестиваля

ВФСК ГТО;

5.5. в срок до 01.03.2023 года сформировать отчеты о проведении Зим-

него фестиваля ВФСК ГТО согласно Приложению № 4 к настоящему прика-

зу и организовать их предоставление в ГАУ СО «ОЦСМ» на адрес электрон-

ной почты: gaugto-ct@mail.ru.

6. Директорам общеобразовательных учреждений направить обучаю-

щихся, имеющих соответствующее медицинское заключение, для участия в

Зимнем фестивале ВФСК ГТО согласно Календарю проведения Зимнего фе-

стиваля ВФСК ГТО.

7. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время прове-

дения Зимнего фестиваля ВФСК ГТО возложить на директоров общеобразо-

вательных учреждений.

 8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Западного управления

(Никитину Е.Ю.).

mailto:gaugto-ct@mail.ru

Приложение № 1 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «16» февраля 2023 года № 133

Положение

о школьном и окружном этапах

Зимнего фестиваля Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

среди обучающихся образовательных учреждений

1. Общие положения

          1.1. Зимний фестиваль ВФСК ГТО проводится в соответствии с Поло-

жением о Зимнем фестивале ВФСК ГТО среди всех категорий населения Са-

марской области в 2023 году.

2. Цели Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

          2.1. Целями Зимнего фестиваля ВФСК ГТО являются:

- популяризация ВФСК ГТО;

- повышение уровня физической подготовленности обучающихся;

- пропаганда здорового образа жизни;

- создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и

спортом.

3. Сроки проведения Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

          3.1. Зимний фестиваль ВФСК ГТО проводится в 2 этапа:

          I этап (школьный) проводится в срок до 26.02.2023 года внутри об-

разовательных учреждений в формате физкультурно-массовых мероприятий,

главной целью которых является организация подготовки к выполнению и

выполнение обучающимися нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО;

          II этап (окружной) проводится 27.02.2023 года.

4. Требования к участникам и условия их допуска

          4.1. К участию в школьном этапе Зимнего фестиваля ВФСК ГТО до-

пускаются обучающиеся образовательных учреждений в возрасте 7-18 лет

(1-11 классы), относящиеся к I-VI ступеням ВФСК ГТО соответственно, от-

несенные по состоянию здоровья к основной медицинской группе, при нали-

чии уникального идентификационного номера (далее по тексту – УИН) в

электронной базе данных ВФСК ГТО (далее по тексту – ЭБД ВФСК ГТО)

(сайт - www.gto.ru) и допуска врача.

          4.2. К участию в окружном этапе Зимнего фестиваля ВФСК ГТО до-

пускаются обучающиеся образовательных учреждений в возрасте 13-18 лет,

относящиеся к IV-VI ступеням ВФСК ГТО соответственно, отнесенные по

состоянию здоровья к основной медицинской группе, при наличии уникаль-

ного идентификационного номера (далее по тексту – УИН) в электронной ба-

зе данных ВФСК ГТО (далее по тексту – ЭБД ВФСК ГТО) (сайт -

www.gto.ru) и допуска врача.

          4.3. Возраст участников Зимнего фестиваля ВФСК ГТО в соответствии

со ступенью ВФСК ГТО определяется на дату проведения Зимнего фестива-

ля ВФСК ГТО.

          4.4. Заявки на участие в Зимнем фестивале ВФСК ГТО подаются в су-

дейскую коллегию не позднее, чем за 30 минут до начала Зимнего фестиваля

ВФСК ГТО.

5. Программа Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

          5.1. Мероприятия Зимнего фестиваля ВФСК ГТО проводятся в соответ-

ствии с Методическими рекомендациями по организации и выполнению ис-

пытаний (тестов) ВФСК ГТО, утвержденными Минспортом России

01.02.2018 г.

         5.2. Мероприятия школьного этапа Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

проводятся на территории образовательных учреждений в формате внутри-

классных и внутришкольных физкультурных мероприятий и иных форм ак-

http://www.gto.ru/
http://www.gto.ru/

тивности, главной целью которых является организация подготовки к выпол-

нению и выполнение обучающимися 1-11 классов нормативов испытаний

(тестов) ВФСК ГТО. Дополнительно рекомендуется проведение конкурсов,

промо-акций, классных часов, встреч с известными спортсменами Самарской

области и иных форм общественных активностей, направленных на пропа-

ганду ВФСК ГТО.

          5.3. Программа окружного этапа Зимнего фестиваля ВФСК ГТО со-

стоит из программы тестового выполнения испытаний ВФСК ГТО обучаю-

щимися образовательных учреждений в возрасте 13-18 лет, относящимися к

IV-VI ступеням ВФСК ГТО:

№

п/п

Вид испытания (тест) IV-VI ступени

(13-18 лет),

юноши/девушки

1. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (см) +

2. Наклон вперед из положения стоя на гимнастической

скамье (от уровня скамьи - см)

+

3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

(количество раз)

+

4. Поднимание туловища из положения лежа на спине

(количество раз за 1 мин.)

+

6. Условия подведения итогов

          6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) окружного этапа

Зимнего фестиваля ВФСК ГТО определяются в личном первенстве раздельно

для IV-VI ступеней ВФСК ГТО среди юношей и девушек по наибольшей

сумме очков, набранных во всех видах испытаний ВФСК ГТО. В случае ра-

венства сумм очков у двух или более участников преимущество получает

участник, показавший лучший результат в сгибании и разгибании рук в упо-

ре лежа на полу. Результаты участников Зимнего фестиваля ВФСК ГТО  в

личном первенстве  определяются в соответствии со 100-очковой таблицей

оценки выполнения испытаний, утвержденной приказом Минспорта России

от 21.09.2018 № 814.

          6.2. Победители и призеры окружного этапа Зимнего фестиваля ВФСК

ГТО в личном первенстве награждаются грамотами Западного управления.

Приложение № 2 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «16» февраля 2023 года № 133

Календарь проведения Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

Ступень Виды испытания

(тест)

Дата

проведения

Время

проведения

Место

проведения

Участники

г.о. Сызрань

IV ступень

(13-15 лет),

V ступень

(16-17 лет),

VI ступень

(18-24 лет)

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Прыжок в длину с ме-

ста толчком двумя нога-

ми (см);

- Наклон вперед из по-

ложения стоя на гимна-

стической скамье (от

уровня скамьи - см);

- Сгибание и разгибание

рук в упоре лежа на полу

(количество раз);

- Поднимание туловища

из положения лежа на

спине (количество раз за

1 мин.).

27.02.2023 г. 14.30 СП ДТДиМ

ГБОУ СОШ № 14

 г.о. Сызрань

Общеобразовательные

учреждения

г.о. Сызрань

г.о. Октябрьск

IV ступень

(13-15 лет),

V ступень

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Прыжок в длину с ме-

ста толчком двумя нога-

27.02.2023 г. 14.30 КДК

«Октябрьский»

г.о. Октябрьск

Общеобразовательные

учреждения

г.о. Октябрьск

(16-17 лет),

VI ступень

(18-24 лет)

ми (см);

- Наклон вперед из по-

ложения стоя на гимна-

стической скамье (от

уровня скамьи - см);

- Сгибание и разгибание

рук в упоре лежа на полу

(количество раз);

- Поднимание туловища

из положения лежа на

спине (количество раз за

1 мин.).

м.р. Сызранский

IV ступень

(13-15 лет),

V ступень

(16-17 лет),

VI ступень

(18-24 лет)

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Прыжок в длину с ме-

ста толчком двумя нога-

ми (см);

- Наклон вперед из по-

ложения стоя на гимна-

стической скамье (от

уровня скамьи - см);

- Сгибание и разгибание

рук в упоре лежа на полу

(количество раз);

- Поднимание туловища

из положения лежа на

спине (количество раз за

1 мин.).

27.02.2023 г. 14.30 СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ

«Центр

образования»

пос. Варламово

Общеобразовательные

учреждения

м.р. Сызранский

м.р. Шигонский

IV ступень

(13-15 лет),

V ступень

(16-17 лет),

VI ступень

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Прыжок в длину с ме-

ста толчком двумя нога-

ми (см);

- Наклон вперед из по-

27.02.2023 г. 14.30 ГБОУ СОШ

 с. Шигоны

м.р. Шигонский

Общеобразовательные

учреждения

м.р. Шигонский

(18-24 лет) ложения стоя на гимна-

стической скамье (от

уровня скамьи - см);

- Сгибание и разгибание

рук в упоре лежа на полу

(количество раз);

- Поднимание туловища

из положения лежа на

спине (количество раз за

1 мин.).

Приложение № 3 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «16» февраля 2023 года № 133

Состав судейской коллегии

Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

№

п/п

ФИО Должность

г.о. Сызрань
1. Гундорова М.А. заместитель руководителя по учебно-воспитательной ра-

боте СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, предсе-

датель судейской коллегии.

2. Дмитриев Г.Д. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 23

г. Сызрани.

3. Мехова И.Н. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 16

г. Сызрани.

4. Пономарева О.А. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань.

5. Попова И.Б. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 6

г.о. Сызрань.

6. Ракитин М.А. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 34

г. Сызрани.

7. Ташлинцев В.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ № 14 г.о. Сызрань.

8. Тюрин В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 21

г. Сызрани.

9. Фадеев Д.Ф. учитель физической культуры ГБОУ гимназия

г. Сызрани.

г.о. Октябрьск
1. Погодин В.В. руководитель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ», председатель судейской коллегии.

2. Асеева Е.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ»,

3. Березин С.Е. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8

г.о. Октябрьск.

4. Дормидонтов В.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

5. Крыжан К.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

6. Лукьянов С.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

7. Петрусь Д.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

8. Пономаренко А.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

9. Ракитянская О.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8

г.о. Октябрьск.

10. Спиридонова С.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 2

г.о. Октябрьск.

11. Щербань С.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 11

г.о. Октябрьск.

м.р. Сызранский
1. Фоменко Е.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образо-

вания» пос. Варламово, председатель судейской колле-

гии.

2. Будников М.Н. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

3. Быданцев Е.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

4. Вочимова О.Ю. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

5. Гаврилов А.С. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

6. Красовская А.О. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования»

пос. Варламово.

7. Наркевич Е.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образования»

пос. Варламово.

8. Сухов А.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

9. Торхов А.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово.

м.р. Шигонский
1. Щербаков А.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны,

председатель судейской коллегии.

2. Зеткина В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ

с. Шигоны м.р. Шигонский.

3. Кунчинина И.А.  методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны.

4. Миронов Е.Г. учитель физической культуры ГБОУ СОШ

с. Усолье м.р. Шигонский.

5. Савельев В.М. учитель физической культуры ГБОУ СОШ

с. Малячкино м.р. Шигонский.

6. Ташлинцев В.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны.

7. Щепетов А.Ю. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны.

8. Щипитков А.В. учитель физической культуры ГБОУ ООШ

с. Кузькино м.р. Шигонский.

Приложение № 4 к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от «16» февраля 2023 года № 133

Отчет о проведении окружного этапа Зимнего фестиваля ВФСК ГТО

(территориальное управление министерства образования и науки Самарской области/муниципальное образование Самарской области)

 всего в том числе в

сельской

местности

из общего числа количество участников по ступеням:

II III IV V VI

м ж м іІ‹ м ж м ж м ж

Количество участников (чел.)

Количество судей (чел.)

  Вceгo BK Ік ІІк ІІІк юный судья волонтер

Финансовое обеспечение
 Бюджетное финансирование Внебюджетные

источники образование физическая культура и спорт

Массовый

этап (руб.)

Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон

« ______» ________________ 2023 г.